
附件伍-2 

高雄市大寮區昭明國小 六 年級第 二 學期【閩南語領域】課程計畫(九年一貫) 

週次 單元/主題名稱 能力指標 學習目標 評量方式 議題融入 線上教學 
線上教學規劃 

(無則免填) 

1 

一、鬥陣來參與

1.鬥陣做公益 

1-3-2 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-1 

2-3-2 

2-3-4 

2-3-6 

2-3-8 

2-3-9 

認識常見公益活動並能朗誦第一課

課文。 

口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

團體遊戲 

影片欣賞 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

課綱：閩南語-人權-(1-3-

1) 

 

 

2 

一、鬥陣來參與

1.鬥陣做公益 

1-3-2 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-3 

2-3-9 

4-3-4 

5-3-1 

學會公益活動的閩南語說法和歇後

語。 

口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

團體遊戲 

紙筆測驗 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

課綱：閩南語-人權-(1-3-

1)  

 

3 

一、鬥陣來參與

1.鬥陣做公益 

1-3-2 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-6 

學會第一課音標課程並複習第一

課。 

口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

團體遊戲 

紙筆測驗 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

課綱：閩南語-人權-(1-3-

1) 

線上教學 

學習將指派作業

上傳至平台分享

區 



4 

一、鬥陣來參與

1.鬥陣做公益 

1-3-2 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-6 

2-3-9 

4-3-4 

複習第一單元課程。 口語評量 

朗誦評量 

團體遊戲 

紙筆測驗 

聽力測驗 

影片欣賞 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

課綱：閩南語-人權-(1-3-

1) 
 

 

5 

二、臺語文真趣

味 2.春天的花

蕊 

1-3-1 

1-3-2 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-4 

2-3-5 

2-3-6 

2-3-8 

5-3-4 

認識疊詞並能朗誦第二課課文。 口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

團體遊戲 

影片欣賞 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-2、2-3-3) 

 

 

6 

二、臺語文真趣

味 2.春天的花

蕊 

1-3-2 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-2 

2-3-4 

2-3-5 

2-3-6 

5-3-4 

學會常見疊詞的閩南語說法，並進

行造句練習。 

口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

團體遊戲 

紙筆測驗 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-2、2-3-3) 

線上教學 學習將指派作業

上傳至平台分享

區 

7 

二、臺語文真趣

味 2.春天的花

蕊 

1-3-2 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-4 

2-3-6 

學會與疊詞相關的歇後語及第二課

音標課程。 

口語評量 

朗誦評量 

團體遊戲 

聽力測驗 

紙筆測驗 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-2、2-3-3) 

  



3-3-1 

4-3-1 

8 

二、臺語文真趣

味3.獅佮鳥鼠 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-4 

2-3-6 

2-3-9 

能朗誦第三課課文、欣賞故事並認

識鼓勵的俗語。 

口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

團體遊戲 

影片欣賞 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

 

 

9 

二、臺語文真趣

味3.獅佮鳥鼠 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-4 

2-3-6 

2-3-9 

能朗誦第三課課文、欣賞故事並認

識鼓勵的俗語。 

口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

團體遊戲 

影片欣賞 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

線上教學 

學習將指派作業

上傳至平台分享

區 

10 

二、臺語文真趣

味3.獅佮鳥鼠 

1-3-2 

1-3-3 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-6 

2-3-7 

學會第三課音標課程並複習第三

課。 

口語評量 

朗誦評量 

團體遊戲 

聽力測驗 

紙筆測驗 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

 

 

11 

二、臺語文真趣

味3.獅佮鳥鼠 

1-3-2 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-4 

複習第二單元課程。 口語評量 

朗誦評量 

團體遊戲 

聽力測驗 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 
 

 



2-3-6 

2-3-9 

4-3-5 

5-3-1 

12 

二、臺語文真趣

味3.獅佮鳥鼠 

1-3-2 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-4 

2-3-6 

2-3-9 

了解看圖聽故事大意，並能表演＜

獅佮鳥鼠＞話劇。 

口語評量 

聽力測驗 

報告評量 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

 

 

13 

三、感恩祝福4.

我已經大漢 

1-3-1 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-2 

2-3-4 

2-3-5 

2-3-6 

能朗誦第四課課文。 口語評量 

朗誦評量 

團體遊戲 

歌曲演唱 

課綱：閩南語-性別平等-

(3-3-2) 

課綱：閩南語-生涯發展-

(1-2-1) 
 

 

14 

三、感恩祝福4.

我已經大漢 

1-3-1 

1-3-7 

2-3-1 

2-3-2 

2-3-4 

2-3-5 

2-3-9 

能懂得感恩祝福，並進行造句練

習。 

口語評量 

朗誦評量 

團體遊戲 

報告評量 

繪畫評量 

聽力測驗 

課綱：閩南語-性別平等-

(3-3-2) 

課綱：閩南語-生涯發展-

(1-2-1)  

 

15 

三、感恩祝福4.

我已經大漢 

1-3-1 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

學會第四課音標課程並複習第四課

所學。 

口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

報告評量 

課綱：閩南語-性別平等-

(3-3-2) 

課綱：閩南語-生涯發展-

(1-2-1) 

 

 



2-3-4 

2-3-6 

5-3-1 

團體遊戲 

紙筆測驗 

16 

三、感恩祝福4.

我已經大漢 

1-3-1 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-2 

2-3-4 

2-3-5 

2-3-9 

複習第三單元所學。 口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

紙筆測驗 

課綱：閩南語-性別平等-

(3-3-2) 

課綱：閩南語-生涯發展-

(1-2-1)  

 

17 

俗語、俗語故事 

 

1-3-1 

1-3-2 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-6 

2-3-7 

2-3-8 

2-3-9 

4-3-1 

學會俗語並能欣賞、了解俗語故

事。 

口語評量 

朗誦評量 

聽力測驗 

團體遊戲 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-4) 

 

 

18 

古詩吟唱～黃鶴

樓送孟浩然之廣

陵、閩南語歌欣

賞～思念有你閣

較媠 

1-3-1 

1-3-2 

1-3-5 

1-3-7 

1-3-8 

2-3-2 

2-3-6 

2-3-8 

2-3-10 

學會用閩南語吟誦古詩，並欣賞現

代閩南語歌曲。 

口語評量 

朗誦評量 

報告評量 

團體遊戲 

課綱：閩南語-性別平等-

(2-3-2、2-3-3) 

  



4-3-1 

4-3-2 

4-3-5 

 

註1：若為一個單元或主題跨數週實施，可合併欄位書寫。 

註2：「議題融入」中「法定議題」為必要項目：依每學年度核定函辦理。 

 

請與 附件参-2(e-2) 「法律規定教育議題或重要宣導融入課程規劃檢核表」相對照。 

註3：六年級第二學期須規劃學生畢業考後至畢業前課程活動之安排。 

註4：評量方式撰寫請參採「國民小學及國民中學學生成績評量準則」第五條，擇適合評量方式呈現。 

註5：依據「高雄市高級中等以下學校線上教學計畫」第七點所示：「鼓勵學校於各領域課程計畫規劃時，每學期至少實施3次線上教學」，請各校

於每學期各領域/科目課程計畫「線上教學」欄，註明預計實施線上教學之進度。 

 


